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Saksan ja sen
liittolaisten
hyökkäys
itään
Mauno Jokipii: Hitlerin Sak-
sa ja sen vapaaehtoisliik-
keet. Waffen-SS:n suoma-
laispataljoona vertailtava-
na. SKS 2002. 463 s.

■ Euroopan unionin ja Poh-
jois-Atlantin puolustusjärjestö
NATO:n laajentuessa rauhan-
omaisesti itään on suomalais-
tenkin syvennettävä tietämys-
tään näiden maiden historias-
ta. Suomi eroaa muista Euroo-
pan unionin jäsenmaista erityi-
sesti historiansa osalta. Merkit-
tävin ero liittyy sotahistoriaan
ja Saksan rooliin. Suomessa
Saksan uudempaa sotahistori-
aa muistetaan aivan eri valos-
sa kuin muualla Euroopassa.

Suurelle osalle Eurooppaa
vuosina 1933–45 vaikuttanut
Hitlerin Saksa oli valloitus- ja
tuhoamissotien kävijä, brutaa-
li miehittäjä, alistaja ja tuhoa-
ja. Natsi-Saksa kohdisti rodul-
lisen hävitysvimmansa juutalai-
siin ja slaaveihin, erityisesti
venäläisiin, ja moniin muihin
kansanosiin ja etnisiin ryhmiin.
Nykyistä Euroopan unionia ei
voi ymmärtää muistamatta, että
sitä ryhdyttiin 1950-luvulla ra-
kentamaan ennen muuta Sak-

san ja Ranskan kolmeen so-
taan (1870, 1914 ja 1940) joh-
taneen vastakohtaisuuden eli-
minoimiseksi.

Suomessa taas kokemus
Saksan sotahistoriasta on toi-
senlainen. Suomen historiassa
on kolme vaihetta, joissa Sak-
san tuella ja sotilaallisella avul-
la on ollut tärkeä, jopa ratkai-
seva merkitys Suomen itsenäi-
syyden säilymiselle. Tärkein
näistä tapahtumista on syksy
1940, jolloin Hitler asettui vas-
tustamaan Neuvostoliiton ha-
lua saada sopimuskumppanil-
taan vapaat kädet Suomen
suhteen. Ulkoministeri Molo-
tov joutui palaamaan Berliinis-
tä Moskovaan tyhjin käsin,
mikä pelasti mitä todennäköi-
simmin Suomen joutumasta
Baltian maiden asemaan. Sak-
san antama aseapu auttoi mer-
kittävästi Suomea myös kesäl-
lä 1944 Karjalan kannaksella
Neuvostoliiton valloitusyrityk-
sen torjunnassa. Suomi säästyi
neuvostomiehitykseltä, mikä
oli sodanjälkeisenkin pelastu-
misen perusta. Aiemmasta his-
toriasta muistetaan, että kun
Suomi itsenäistyi keskellä en-
simmäistä maailmansotaa, ly-
hensi Saksan maihinnousu
Suomeen keväällä 1918 Suo-
men laillisen hallituksen käy-
mää selviytymissotaa sosialis-
tisen vallankumouksen kukis-
tamiseksi.

Toisaalta Suomikin sai osan-
sa Saksan armeijan tuhovaiku-
tuksesta, kun Saksan armeija
jouduttiin ajamaan maasta so-
dalla 1944–45. Vetäytyvä ar-
meija tuhosi vanhan Lapin ja
jätti sen asukkaisiin elinikäiset
traumat, kuten Maria Lähteen-
mäki on osoittanut kirjassaan
Jänkäjääkäreitä ja parakkipii-
koja. Lappilaisia sotakokemuk-
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sia 1939–1945 (1999) ja Ma-
rianne Junila teoksessaan Ko-
tirintaman aseveljeyttä. Suo-
malaisen siviiliväestön ja sak-
salaisen sotaväen rinnakkain-
elo Pohjois-Suomessa 1941–
1944 (2000). Toisaalta lappilai-
set saivat palata kotiseudul-
leen, joka rakennettiin uudel-
leen – koettelemus ja koke-
mus, jota vaille luovutetun
Karjalan asukkaat jäivät.

Kokonaisuutena Lapin sota
ei kuitenkaan jättänyt yhtä sy-
viä arpia Suomeen kuin Sak-
san valloitusretket ja miehitys-
hallinto muualla Euroopassa.
Syynä oli se, että suurelle osal-
le suomalaisia Lapin sota jäi
varsin kaukaiseksi, mikä näkyy
siinäkin, että varsin usein Suo-
men sodan katsotaan päätty-
neen välirauhaan syyskuussa
1944, vaikka tosiasiassa kovaa
sotaa kesti vielä loppuvuoden
ja viimeiset saksalaiset poistui-
vat Suomen alueelta vasta huh-
tikuun lopussa 1945.

Jyväskylän yliopiston Suo-
men historian emeritusrofesso-
ri Mauno Jokipii on vuosikym-
menien mittaan kasvanut suo-
malaisen historiankirjoituksen
monumentaalihahmoksi, jonka
teokset ovat ottaneet pysyvän
paikkansa Suomen historian-
kirjoituksen kaapin päällä. Ihai-
lua herättää hänen perusteel-
linen lähdetuntemuksensa, me-
todinen analyyttisyytensä ja hä-
nen esitystapansa tarkkuus,
selkeäsanaisuus ja yleistajui-
suus. Klassikoksi on noussut
hänen järkälemäinen tutki-
muksensa Jatkosodan synty
(1987) Suomen ja Saksan yh-
teistoiminnan vaiheista välirau-
han aikana 1940–41. Siitä on
muodostunut ”viimeinen sana”
aina sotasyyllisyysoikeuden-
käynnistä alkaen kiistellyim-

piin kuuluneesta Suomen his-
torian kipupisteestä.

On heti todettava, että Jo-
kipiin uusin teos Hitlerin Sak-
sa ja sen vapaaehtoisliikkeet
kuuluu merkittävimpiin uusiin
historiateoksiin. Se on hänen
vuonna 1968 julkaisemastaan
Panttipataljoonasta alkaneen
kaaren upea päätös.

Jokipiin uuden teoksen pää-
ansio on siinä, miten hän ky-
kenee sijoittamaan Suomen
laajaan kansainväliseen vertai-
luun. Tämä on hyvin harvi-
naista. On tehty paljon tutki-
muksia Suomen ja jonkin ul-
komaan kahdenvälisistä suh-
teista, mutta harvoin saa lu-
keakseen perusteellista teosta,
jossa Suomen tapahtumia ver-
rataan suurvallan politiikassa
järjestelmällisesti kaikkiin vä-
hänkin samankaltaisiin ilmiöi-
hin. Lisäksi Jokipii nostaa kes-
keisimmät historialliset tulkin-
takysymykset erilliseen poh-
dintaan avaten käytetyt argu-
mentit ja esittäen oman perus-
tellun kantansa.

Jokipiin tutkimuksessa on
kolme tasoa. Ensinnäkin hän
tekee selkoa Hitlerin Saksan
synnystä ja hänen luomansa
valtion luonteesta. Saksa on-
nistui purkamaan 1930-luvun
yllätyskaappauksilla Versaille-
sin rauhan tappiot ja rajoituk-
set sekä rakentamaan uudet
sotavoimat. Saksan valloitusten
edetessä 1930-luvun lopulta
alkaen tuli ratkaistavaksi kysy-
mys siitä, mikä olisi kunkin
Saksan sotilassaappaan alle
joutuneen valtion, alueen ja
kansallisuuden rooli Hitlerin
Uudessa Euroopassa. Herra-
kansa-ajattelun läpitunkemalle
Hitlerille tuotti huomattavia
vaikeuksia sovittaa yhteen
puhtaan rodun oppi, joka

edellytti ”alempirotuisten” syr-
jintää ja tuhoamista, ja laajene-
van ja sotaa käyvän valtakun-
nan käytännölliset työ- ja so-
tavoiman tarpeet.

Sota-aikana Hitler käytti hy-
väkseen taitavasti naapurikan-
sojen tyydyttämättömiä alue-
toiveita tai turvallisuuden tar-
vetta koalitiokumppaneiden
hankkimiseksi (Italia, Unkari,
Romania, Suomi). Saksa mie-
hitti ja alisti satelliiteikseen
Tanskan, Norjan, Alankomaat,
Belgian, osia Ranskasta ja Ve-
näjän reunavaltiot (mm. Viron,
Latvian, Liettuan ja Puolan)
sekä monet Balkanin maat.

Erityisen kiinnostava on Jo-
kipiin erilliseksi ”laatikoksi”
nostama analyysi Saksan hyök-
käyksestä itään vuonna 1941.
Hän pohtii tutkimusten ja tul-
kintojen valossa tunnettua kiis-
takysymystä siitä, oliko myös
Neuvostoliitto hyökkäämässä
jo vuonna 1941. Jokipii päätyy
kielteiselle kannalle. ”Asioiden
tila viittaa siihen, että tähdät-
tiin vasta seuraavaan vuoteen
1942, jolloin Puna-armeijan
koulutus, järjestely ja uusi va-
rustus, joka vielä piti saada te-
ollisuudelta, olisi laskelmien
mukaan jotenkin valmiina.”

Toiseksi Jokipii kuvaa teok-
sessaan eri kansallisuuksien
roolin Hitlerin ajan Saksan ar-
meijassa ja SS-joukoissa. ”Eu-
rofasismin” eli ideologisesti
kansallissosialisteja lähellä ol-
leiden liikkeiden ja muilla mo-
tiiveilla mukaan lähteneiden
vapaaehtoisliikkeiden huolelli-
nen analyysi maa maalta an-
taa runsaasti tietoa Euroopan
kokonaistilanteesta. Erityistar-
kastelun saavat SS-joukot. Alun
perin ne olivat Johtajan hen-
kivartijoista laajentumaan läh-
tenyt puoluepoliisi. Waffen-SS
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muodostettiin vasta sodan alet-
tua ja sinne sijoitettiin vapaa-
ehtoisaines. Jokipii kuvaa SS-
joukkojen epätasaisuutta ja
sitä, miten jotkut varsinaista
armeijaa vajaammin koulutetut
SS-osastot joutuivat kylmiltään
suorastaan itsemurhatehtäviin,
kuten hyökkäys Sallaan heinä-
kuun alussa 1941.

Olennaisin ulkomaisten va-
paaehtoisjoukkojen kokemus
oli petos. Jokipiin mukaan
useimpien maiden lähettämät
vapaaehtoiset ”tajusivat vähi-
tellen, ettei Suur-Saksan varsi-
nainen tarkoitustaan ollut nos-
taa heidän kotivaltiotaan takai-
sin jaloilleen tai antaa sille liit-
tolaisen tasaveroista asemaa
uudessa Euroopassa, kuten
esim. Waffen-SS:n kansallisis-
sa legioonissa vuosina 1941–43
haluttiin vielä ajatella, vaan
käyttää heitä vain taisteluun
Suur-Saksan voimakkaan ja
keskitetyn Eurooppa-hegemo-
nian hyväksi.”

Kolmanneksi Jokipiin tutki-
muksen ydinsubstanssina on
Suomen ja suomalaisen SS-pa-
taljoonan (yhteensä 1 408 mies-
tä) erityispiirteiden kuvaus ja
vertaaminen muihin kansalli-
suuksiin. Suomen pataljoona
oli hajottamiseensa 1943 asti
”ainoa vapaan maan omia tar-
koituksiaan, diplomaattista tu-
kea, varten matkaan lähettämä
vapaaehtoispataljoona”. Sen
värvääminen oli ulkominis-
teriön johtama virallinen val-
tion operaatio.

Miten sitten on selitettävis-
sä, että Suomesta lähetettiin
Saksaan Waffen-SS-pataljoona,
vaikka maa taisteli koko ar-
meijallaan Saksan puolella?

Jokipiin vastaus on ajoituk-
seen perustuva termi ”kaksois-
varmistus”. Pataljoonan vär-

väys liittyi Suomen diplomaat-
tisen tuen etsintään välirauhan
aikaisten toistuvien sodanuh-
kien vuoksi. ”Koko kevään
1941 Waffen-SS:ään värvättävä
suomalaispataljoona oli suurin
ja tärkein konkreettinen yhteis-
työmuoto Saksan ja Suomen
kesken ja meikäläisten kannal-
ta sen avulla tehtiin Suomen
turvallisuuspolitiikkaa.” Kun
käytännössä vasta kesäkuun
alussa 1941 sovittiin Suomen
osallistumisesta Saksan idän-
retkeen, operaatio Barbaros-
saan, olivat SS-pataljoonan vii-
meiset kuljetuserät jo merellä
menossa Saksaan.

Tämä suurpoliittisen ja dip-
lomaattisen taustan lisäksi Jo-
kipii kuvaa suomalaisen SS-
pataljoonan vaiheet ja taistelut
yksityiskohtaisesti. Samoin hän
käsittelee lääkintähuollon, kou-
lutuksen, täydennykset ja so-
tilaselämän oheisilmiöt.

Mauno Jokipiin tutkimus on
korvaamaton suomenkielinen
käsikirja poliittisesti muodos-
tettujen ja Hitlerin Saksan pa-
hamaineisimpiin kuuluvan il-
miön SS-joukkojen historiasta.
Kokonaisuutena Jokipiin teos
antaa runsaasti tietoa ja poh-
dinnan aineksia 1900-luvun
toisen suuren katastrofin, Hit-
lerin valtaannousun, syistä, ete-
nemisestä ja vuosikymmenien
vaikutuksista. Toinen katastro-
fi, Venäjän lokakuun vallanku-
mous vuonna 1917, oli seu-
rauksiltaan ehkä vieläkin hir-
vittävämpi, ja ehkä osasyy
edelliseen. Mauno Jokipiin
teos on myös näitä kahta ka-
tastrofia yhdistävän tekijän, to-
talitarismin, kuvaus ja analyy-
si siinä mielessä, että siinä käy-
dään yksityiskohtaisesti läpi
Hitlerin voimankäyttöön pe-
rustuvan valtakoneiston muo-

dostuminen, organisaatiot ja
toiminta.

Martti Häikiö


